INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal que determine ao setor competente a

realização de rondas ostensivas da Guarda Civil

Municipal no Largo 13 de Maio, na Vila Pires, com

prioridade nos horários de entrada e saída da

escola localizada em frente à praça.

Senhor Presidente,

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que determine ao setor

competente a realização de rondas ostensivas da Guarda Civil Municipal no Largo 13 de

Maio, na Vila Pires, com prioridade nos horários de entrada e saída da escola localizada

em frente à praça.

Justificativa

Alunos, pais, professores e moradores da região têm relatado a ocorrência

frequente de furtos e roubos no entorno da praça, especialmente nos horários de maior

movimentação dos estudantes, entre 12h30 e 13h00 e entre 17h30 e 18h00.

A presença ostensiva da GCM nesses períodos é fundamental para inibir a ação de

criminosos, garantir a segurança e trazer mais tranquilidade para a população. A medida,

simples e preventiva, contribuirá diretamente para a melhoria da sensação de segurança

no bairro.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 1º de agosto de 2025.

DANIEL BUISSA

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-12T10:58:35-0300